
 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

1 

 

 
COPIA 
 
N. 2 del Reg. Delib. Del 02-01-2025 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Oggetto: Regolamento per la pesatura della posizione del segretario comunale ai sensi 
dell'art. 60 del CCNL 2024 

 
L’anno  duemilaventicinque addì  due del mese di gennaio alle ore 17:10 nella , 

appositamente convocata dal Sindaco con l’osservanza delle modalità prescritte, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 

Presente/Assente 
 

Malara Francesco Sindaco Presente 

Coppola Diego Omar Cristian Vice Sindaco Presente 

Belmonte Luigi Assessore Assente 
 
PARTECIPA il Segretario Generale,  Assunta Maria Neri. 
 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed 
invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dall’Area 1 - AREA 1 - AREA 
AMMINISTRATIVA, corredata dal parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amminis 
di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, allegata al presente 
atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

  

   

  

Comune di Santo Stefano in Aspromonte 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

     
     



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

2 

VISTA la predetta proposta di deliberazione corredata, altresì, dal parere Favorevole in ordine alla 
Regolarita' contabile di cui agli articoli 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 
2000, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
VALUTATA l’allegata proposta di deliberazione e ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 
48 del D. Lgs. n. 267 del 2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amminis, reso ai 
sensi degli articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal 
D.L. 174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 
ACQUISITO il preventivo parere Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile, reso ai sensi 
degli articoli 49, comma l, del D.lgs. n. 267/2000, e 147 bis, come modificati e integrati dal D.L. 
174 del 2012, convertito in legge n. 213 del 2012, allegati al presente atto; 
 

DELIBERA 
 
DI APPROVARE e fare propria la predetta proposta di deliberazione che qui si intende 
integralmente riportata e trascritta ad ogni effetto di legge e che si allega alla presente per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

AL SIG SINDACO 
 

Oggetto: Regolamento per la pesatura della posizione del segretario comunale ai sensi 
dell'art. 60 del CCNL 2024 

 
PREMESSO: 

- che l’art. 60, c. 1, CCNL Dirigenti e Segretari Comunali 16 luglio 2024 dispone che la 
retribuzione di posizione del segretario comunale è erogata, in base alle classi demografiche 
degli enti, entro i valori minimi e massimi complessivi annui lordi per tredici mensilità 
riportati nella relativa tabella; 

- che il successivo comma 2 del medesimo art. 60 precisa che la determinazione del valore 
della retribuzione di posizione in oggetto è effettuata sulla base di specifici criteri di 
graduazione; 

 
PRESO ATTO, dunque, della necessità di procedere all’approvazione di un sistema di pesatura 
adeguato per attribuire al segretario comunale l’importo della retribuzione di posizione coerente con 
gli incarichi affidati; 
 
TENUTO CONTO che i criteri di graduazione della retribuzione di posizione, come elencati nel 
CCNL, sono i seguenti: 

a) complessità e responsabilità delle funzioni di cui all’art. 101, CCNL 17.12.2020 in relazione 
al contesto organizzativo; 

b) attribuzione di funzioni aggiuntive rispetto a quelle previste dalla legge incidenti sulle 
responsabilità interne ed esterne, ivi comprese quelle implicanti la partecipazione a 
organismi o commissioni, nonché l’incarico di responsabile della prevenzione della 
corruzione e della trasparenza; 

c) situazioni di oggettivo disagio del contesto ambientale, geografico e organizzativo, anche 
connesse all’ubicazione della sede, a carenze di organico o a difficoltà socio-economiche. 

 
APPURATO che l’art. 34, lett. a), CCNL 16.07.2024 prescrive, con riferimento ai soli enti nei quali 
è presente la Dirigenza, che i criteri per la definizione del sistema di graduazione della retribuzione 
di posizione siano oggetto di Confronto sindacale; 
 

DATO ATTO che nel Comune di Santo Stefano in Aspromonte non è presente la dirigenza; 

 

VISTO l’orientamento applicativo ARAN AFL-78 il quale precisa che: 

“Nei soli enti nei quali è presente la Dirigenza i criteri per la definizione del sistema di 

graduazione della retribuzione di posizione sono oggetto di Confronto, come previsto dall’art. 34, 

lett. a) del CCNL 16.07.2024. Negli enti in cui non vi sono dirigenti, la predeterminazione dei 

criteri non è oggetto di alcuna forma di relazione sindacale”; 

 



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

4 

RILEVATO che l’importo che ne deriva è soggetto al limite complessivo del salario accessorio ex 

art. 23, c. 2, D.Lgs. n. 75/2017; 

 
VISTI: 

- il TUEL; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

1- DI APPROVARE, per quanto motivato in premessa, alla quale espressamente si rinvia, i 
criteri per la graduazione della retribuzione di posizione da attribuire al segretario comunale, 
il cui testo è allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 
 
Si propone, con separata e successiva votazione, di dichiarare il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., stante la 
necessità di provvedere all’attuazione degli istituti contrattuali previsti 

 
IL RESPONSABILE PROPONENTE 

 Cosimo Forgione 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

5 

 
Proposta di Giunta Comunale N. 126 del 31-12-2024 

 

Oggetto: Regolamento per la pesatura della posizione del segretario comunale ai 
sensi dell'art. 60 del CCNL 2024 

  

 

Regolarità Tecnica 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole 
sotto il profilo della Regolarità Tecnica ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte. 31-12-2024 

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 Cosimo Forgione 

(Sottoscritto con firma digitale) 

Regolarità Contabile 
 
Per quanto di competenza il sottoscritto funzionario, sulla proposta in oggetto, esprime: Favorevole 
sotto il profilo della Regolarità Contabile ed attesta la regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi 
degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come modificati dal D.L. n. 174/2012, 
convertito con modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte. 31-12-2024 

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
 Cosimo Forgione 

(Sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 
 

Comune di Santo Stefano in Aspromonte - DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 2 DEL 02-01-2025 - Il documento informatico è copia ai sensi 
dell’art. 23 Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

6 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 2/2025 
 
 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto: 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Francesco Malara F.to  Assunta Maria Neri 

(Sottoscritto con firma Digitale) (Sottoscritto con firma digitale) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto responsabile pubblicazione, certifica che copia della presente deliberazione viene affissa, in data odierna, 
all’Albo Pretorio con il numero di pubblicazione  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, numero di registrazione:   
62  . 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte, 12-03-2025 
 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134, D.lgs. n. 267/2000) 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio e che la stessa è 
divenuta esecutiva 
 
 è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.lgs. n. 267/2000; 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.lgs. 267/2000 decorsi dieci giorni dalla sua 

pubblicazione. 
 
Comune di Santo Stefano in Aspromonte lì, 03-01-2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  Assunta Maria Neri 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 


